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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE, 
CONTENCIOS 
 
 
 

 
PROCES-VERBAL 

încheiat azi 28.12.2023 în şedinţa extraordinară convocată de îndată 
a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
 
Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa se desfăşoară 

prin mijloace electronice de comunicare, la care participă: consilierii locali ai 
municipiului Bistriţa, domnul Hangan Sorin Viceprimar al municipiului Bistriţa; 
domnul Stan Călin, viceprimar al municipiului Bistrița, Găurean Florin – 
administrator public al municipiului Bistrița; Cincea Dumitru Matei, director executiv 
Direcția Juridică, Resurse Umane, Achiziții Publice – înlocuitorul de drept al 
secretarului general, domnul Scurtu Nicolae, director Direcția Economică; 
Creminea Liviu, director executiv Direcția de Infrastructrură și Servicii Bistrița; 
Răzoare Luca, șef serviciu administrarea piețelor; Tărmure Gavrilă, manager 
Centrul Cultural Municipal Bistrița; Petruse Iulia – Centrul Cultural Municipal 
Bistrița; Bogătean Adriana-Silvia – consilier juridic Compartimentul Pregătire 
Documente; Cionca Terezia-Tanţa – consilier Compartimentul Pregătire 
Documente; Deac Bogdan – consilier Direcția Tehnologia Informației și Inovare, 
Compartiment tehnologia informației; 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 
convocată de îndată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa 
nr.926/27.12.2023, care a fost adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul și 
pe site-ul Primăriei Municipiului Bistrița . 

Conduce ședința președintele de ședință în exercițiu, domnul consilier Urîte 
Florin Radu. 

Se intonează Imnul de stat al României. 
 
Domnul preşedinte de şedinţă Urîte Florin Radu face apelul nominal al 

membrilor Consiliului local, pentru înregistrarea prezenței acestora la ședință. Sunt 
prezenți 17 consilieri din 21 de consilieri locali în funcție. La începutul ședinței, la 
apelul nominal, au răspus 15 consilieri, încă doi consilieri s-au conectat odată cu 
votarea ordinii de zi. 

Şedinţa este legal constituită.  
Absenți: Bria Dumitru Alexandru, Mathe Attila, Săsărman Lucia Augusta, 

Silea Dorin Petru 
 
Ordinea de zi  
Ordinea de zi stabilită prin Dispoziția de convocare a Consiliului local în 
ședință extraordinară cuprinde două proiecte:  

1. Proiect de hotărâre nr.257/27.12.2023 privind a opta rectificare a bugetului 
de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2023 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
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2. Proiect de hotărâre nr.256/22.12.2023 pentru modificarea Hotărârii 
nr.214/29.11.2023 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 
prelungirea duratei contractelor de închiriere pentru terenurile pe care sunt 
amplasate chioşcuri şi tonete în pieţele municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Dacă sunt, 

propuneri de modificare a ordinii de zi? Constat că nu. Atunci să dăm vot aprobării 
ordinii de zi a ședinței din 28.12. 

Domnul consilier Munthiu Cristiean: o mențiune, domnule președinte. Domnul 
Radu Elisei spune că nu i se deschide microfonul. E conectat în rețea. Și doamna 
Augusta că nu se poate conecta. 

Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Deci este prezent. 
Domnul consilier Munthiu Cristiean: Exact! 
Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Să voteze, și 

atunci consemnăm că suntem 16. 
Domnul consilier Munthiu Cristiean: O să facem telefonul fără fir. 
Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Vă rog să 

aprobăm ordinea de zi. Vă rog, vot! 
 
Cu 17 voturi ”pentru”, ordinea de zi este aprobată. 
 
Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: S-a mai conectat 

cineva. 
Domnul consilier Cicioc Ștefan: Da, eu. 
Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Deci 17 prezenți, 

rog să se consemneze, a intrat și domnul Cicioc și domnul Elisei. Deci votează fără 
sunet, ne aude dar nu îl auzim. Bun, deci cu 17 ”pentru”. Întrăm în primul proiect. 

 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi, proiect de hotărâre 

nr.257/27.12.2023 privind a opta rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli 
al municipiului Bistrița pe anul 2023 

Proiectul de hotărâre cuprinde 10 articole și 4 anexe și se adoptă cu votul 
deschis al majorității consilierilor în funcție. 

Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Aviz favorabil în 
comisiile reunite. Domnul Scurtu a și precizat, e vorba de o rectificare de la guvern. 
Dacă sunt întrebări? Constat că nu. Vă rog să votați proiectul nr.257, s-a deschis 
grila de vot. 

 
Rezultatul votului: Cu 16 voturi ”pentru” și o abținere proiectul de hotărâre a 

fost adoptat. 
Abținere: Elisei Radu Claudiu. 
 
Se trece la punctul 2 al ordinii de zi, Proiect de hotărâre nr.256/22.12.2023 

pentru modificarea Hotărârii nr.214/29.11.2023 a Consiliului local al 
municipiului Bistriţa privind prelungirea duratei contractelor de închiriere 
pentru terenurile pe care sunt amplasate chioşcuri şi tonete în pieţele 
municipiului Bistriţa 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole și o anexă și se adoptă cu votul 
deschis al majorității consilierilor în funcție. 
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Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Aviz favorabil în 

comisiile reunite. Dacă aveți întrebări? Constat că nu. Vă rog să se deschidă grila 
de vot, vă rog să votați! 

 
Rezultatul votului: Cu 17 voturi ”pentru” proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Mulțumesc! Am 

încheiat ordinea de zi. Vă mulțumesc pentru că v-ați făcut timp și vă doresc 
sărbători fericite și un an bun, cu multă sănătate și plin de realizări. 

Domnul viceprimar Hangan Sorin: Dacă îmi dați voie, domnule președinte! 
Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Vă rog, domnul 

Hangan! 
Domnul viceprimar Hangan Sorin: Profit de această ocazie să vă urez și eu, 

stimați colegi, dumneavoastră și tuturor bistrițenilor, sărbători frumoase în 
continuare, să vă binecuvânteze Dumnezeu cu sănătate, liniște și un an mult mai 
bun decât cel care tocmai se încheie. La mulți ani tuturor! 

Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: La mulți ani! Mai 
dorește cineva să intervină? Transmit eu, din partea tuturor cetățenilor, din partea 
tuturor consilierilor, sănătate și numai bine! Dumnezeu să ne binecuvânteze pe toți! 

 
 
 

          PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     PENTRU SECRETAR GENERAL 
         DIRECTOR EXECUTIV 

       URÎTE FLORIN RADU                             CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
  
 
 

Redactat, 
CONSILIER,  

CIONCA TEREZIA TANȚA 
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